salubrem felicia spiritualium et temporalium suscipiant incrementa.

« Dudum bonæ memoriæ Joanna Secunda, olim regina regni Siciliae et terræ citra pharum, quod juris et proprietatis ejusdem Romanæ Ecclesie existunt, gravibus inimicorum suorum oppressionibus vexata et conculcata, charissimum in Christo filium nostrum Alfonsum Aragonum regem illustrem in sui subsidium et tutelam hostiumque propulsationem advocavit, qui non sine gravibus laboribus, impensis et periculis, relictis regnis suis omnique alia cura proposita, cum copiis et gentibus suis ac potenti classe ad liberationem præfatæ reginæ personaliter veniens, eam, auxiliante Domini præsidio, liberavit et in veram sui ipsius libertatem salutemque reduxit. In cujus rei memoriam ac summi beneficii compensationem prænominatum regem Aragonum in filium arrogavit, eidem regnum prædictum cum omnibus juribus suis, iis melioribus viis et modis quibuscumque potuit, per publica Instrumenta, quæ hic haberi pro expressis volumus, suisque legitimis successoribus dedit, tradidit et concessit. Post cujus quidem reginæ obitum rex ipse nulli parens suo suorumque periculo, nulli indulgens labori, necnon impensarum profluvio, relicta sua regna pro dicti regni recuperatione pecuniis rebus et bonis pæne exhauriendo, regnum ac terram prædictam, propitiante ad hæc sibi Altissimo, ejusque ad hoc accedente strenua animi virtute et magnanimitate et grandi constantia cæterisque virtutibus, quibus eum Dominus omnipotens insignivit dotavitque in dies forti congressu et acri bello pedetentim acquisivit, omnesque principes, duces, marchiones, comites, barones, et regnicolas, necnon civitates, terras, castella, et tandem inclytam civitatem Neapolitanam ditioni suæ subjecit.

7. « Cum itaque, sicut pro parte dicti regis nobis nuper expositum extitit, omnes et singulæ regni et terræ prædictorum principes, comites, et barones, necnon civitatum, castrorum, terrarum et locorum infra regnum et terram hujusmodi consistentium communitates et universitates, præsertim post captam, ut præfertur, tandem civitatem Neapolitanam, præfatum regem in eorum verum et legitimum regem atque dominum recognoverint, et pro tali eum teneant et reputent, sibi que tanquam regni et terræ præfatorum vero et legitimo regi ac domino in omnibus pareant, obediant et intendant, ac etiam cuncti principes, comites, et barones et eorum singuli in manibus suis fidelitatis solitum juramentum præstiterint, et alias ipse rex regnum et terram prædicta in pace, quiete et tranquillitate de cætero tenere confidat, ac ut devotissimus et Catholicus princeps nostris et dictæ Romanæ Ecclesie mandatis debite parere et intendere nostrum et hujusmodi Ecclesie statum

¹ Lib. XXVI, p. 2.

juxta facultatem sibi desuper pro tempore traditam conservare, defendere et augere proponat, et ad id se specialiter offerat, nec dubitet in possessione regni et terræ hujusmodi per quemvis aliam facile perturbari posse, pro parte ipsius regis fuit nobis humiliter supplicatum, ut regnum Siciliae ac terram citra pharum hujusmodi cum territorio ac districtibus aliisque juribus et pertinentiis suis sibi pro se et suis hæredibus masculis in perpetuum concedere et donare et de illis eum investire, ac alias super hoc ei et hæredibus præfatis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur, nos tam celebris recordationis regis Ferdinandi genitoris sui maxime in exstirpando a Dei Ecclesia tunc vigente pestifero schismate, tum dicti regis Alfonsi acquirenda restituendaque ipsi Ecclesie Marchia Anconitana, præstita obsequia, ipsiusque regis prædicti potentiam ac pro ipsius parte nobis exposita, aliaque præmissa omnia et singula, necnon etiam damna, scandala atque pericula gravia et immensa, quæ ex persona cujusvis regnum et terram hujusmodi absque speciali Sedis Apostolicæ privilegio definentis, ac e contra utilia et salubria etiam grandia (bona), quæ ex eodem, si suæ petitioni hujusmodi favorabiliter annuatur, nobis ac statui nostro et Romanæ Ecclesie facile provenire possent, matura deliberatione ac juxta rei tam grandis exigentiam, debita providentia compensantes, et etiam attendentes, necnon principibus, ducibus, comitibus et aliis nobilibus, communitatibus quoque et universitatibus et incolis præsentibus et futuris civitatum, castrorum, terrarum et locorum regni et terræ prædictorum, ne de cætero ulterioribus guerrarum turbis cum tanto excidio et gravi detrimento subjaceant, providere volentes, ac sperantes quod dictus rex per providentiam et plurimarum virtutum excellentiam, quibus personam suam illarum largitor Dominus insignivit, regnum et terram hujusmodi feliciter regere et salubriter gubernare, necnon more progenitorum suorum nostri, ac Sedis et Ecclesie prædictorum status conservator et defensor præcipuus esse debeat, hujusmodi supplicationibus inclinati, ad omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, necnon gloriosæ Virginis Mariæ Dei Genitricis, ac Apostolorum Petri et Pauli totiusque curiæ ecclesiæ laudem et gloriam, necnon nostræ Sedis, Ecclesie, regni et terræ prædictorum salutem statum et honorem, regnum Siciliae prædictum cum terra prædicta, quæ est citra pharum usque ad confinia terrarum dictæ Romanæ Ecclesie, excepta civitate nostra Beneventana cum toto ejus territorio, ac omnibus districtibus et pertinentiis suis, per nos seu Romanum Pontificem distinctis vel distinguendis, quam dicta Romana Ecclesia sibi olim retinuit et reservavit, prout nos etiam harum serie reservamus, etiam si ipsa regnum et terra ad nos

et præfatam Romanam Ecclesiam per obitum claræ memoriæ Joannæ Secundæ Siciliae reginæ vel alias qualitercumque, seu per mortem cujuscumque alterius personæ, seu ex quacumque vacet, seu quovis modo aut ex alterius cujuscumque persona devolutum existat in feudum perpetuum tibi charissimo in Christo filio nostro Alfonso regi prædicto, licet absenti, pro te tuisque hæredibus descendentibus per rectam lineam masculis jam natis et in posterum masculis cum modis, formis, conditionibus, adjunctionibus, promissionibus, cautelis, clausulis, voluntatibus, et ordinationibus inferius denotatis ex certa scientia de fratrum nostrorum consilio et assensu, et Apostolicæ potestatis plenitudine tenore præsentium concedimus et donamus, ac in te et hæredes tuos supradictos totaliter, ac plenarie transferimus et transportamus, necnon de ipsis regno et terra eorumque juribus et pertinentiis universis, te etiam absente, in personam dilecti filii magistri Alfonsi Hispani notarii nostri per te ad nos presentiaiter destinati, per annuli nostri ejusdem Alfonsi digito annulari traditionem et impositionem presentiaiter investimus, receptis tamen prius a te in forma, quæ sequitur, fidelitatis debite juramento, ac pleno homagio, servitio, vassallagio, ligio pro hujusmodi feudo debitis et consuetis, etc. » Reliquæ adjectæ leges consentiunt cum aliis quas Carolo I, Carolo II, Roberto, Joannæ, Carolo III et Ladislao a Romanis Pontificibus imperatas vidimus ¹.

« Nos enim intentionem, voluntatem, et declarationem nostras, necnon constitutionem, ordinationem, statutum, infeudationem, translationem, donationem, investituram dictorum regni et terræ sic per nos regi Alfonso et diis suis hæredibus, ut præmissum, factas, de consilio et assensu fratrum nostrorum prædictorum ex nostra certa scientia auctoritate Apostolica ac potestatis plenitudine harum serie volumus et decernimus perpetuo valitura, ac irritum et inane quidquid per alios quoscumque, et qualitercumque, et quavis auctoritate, scienter vel ignoranter in contrarium jam forsitan attentatum est, aut in posterum contigerit quomodolibet attentari, concessionibus, infeudationibus, investituris, et coronationibus de dictis regno et terra, per quoscumque prædecessores nostros ac pro Romanis Pontificibus se gerentes præfatis, aut quibusvis aliis factis et concessis, necnon juribus, constitutionibus feudalis, ac regni et terræ prædictorum Constitutionibus, ac aliis contrariis, quæ possent, præmissis aliquatenus obviare, quæ omnia haberi volumus pro expressis, non obstantibus quibuscumque, quinimo eis, quatenus præfatis nostris voluntati, inten-

¹ Annal. tom. XIV, an. Chr. 1267, num. 14, et 1289, num. 2 et 1309, num. 19.

fioni, declarationi, decreto, statuto, concessioni, infeudationi, et investiturae ac aliis praemissis, aut alicui eorum in aliquo obviarent scientia, auctoritate, potestate et causis praedictis et aliis animum nostrum moventibus derogamus, etiam si talia essent in quorum derogatione quaecumque alia verba seu actus aliqui alii requirerentur, ac etiam jura, constitutiones et consuetudines hujusmodi quantum ad praesentem concessionem, quominus ipsa ac omnia et singula in ea contenta nunc vel in posterum suum plenum sortiri possint effectum quovis modo impediencia revocamus, ac ea quoque ad hoc pro infectis haberi volumus omnem defectum, si quis in praemissis aut aliquo ipsorum, vel circa ea, aut eorum aliquod forsitan inesset, suppletentes scientia, auctoritate, consilio et causis praedictis ac de eisdem plenitudine potestatis. Nulli ergo, etc. nostrae declarationis, constitutionis, ordinationis, concessionis, investiturae, intentionis, reservationis, exceptionis, decreti, voluntatis et promulgationis infringere. Si quis, etc. incursum, etc. cunctis vero praemissa servantibus sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus et hic fructum bonae actionis percipiant et apud Deum districtum judicem praemia aeternae pacis inveniantur. Amen. Dat. Senis anno incarnationis Dominicae MCDXLIII, id. Julii, Pontificalis nostri anno XIII ».

8. *Diplomata Pontificia de adoptione Alfonsi, de ejus successoribus in regno, de restitutione Ecclesiarum, de redintegrandis Neapolitanæ coronæ juribus.* — Transfusa ab Eugenio in Alfonso Neapolitani regni juribus, cum is admodum expeteret adoptionem a Joanna factam, cui bellorum ab ipso in regno armis subjiendo gestorum ratio imitebatur, auctoritate Apostolica muniri, idque jam ante conventum fuisset, demum labente anno Pontifex, qui alia promissa impleri prius ab illo voluerat, insigni hoc Diplomate morem ipsi gessit ¹ :

« Charissimo in Christo filio Alfonso, Aragonum et Siciliae citra et ultra pharum regi illustri, salutem, etc.

« Tanta est Sedis Apostolicae benignitas et gratia, ut recurrentium ad eam cum devotione vota et supplicationes liberaliter exaudiat, eorumque statui libenter consulat, qui de Ecclesia Romana bene meriti sunt. Sane pro parte tua, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod dudum bonae memoriae Joanna Secunda, olim regina regni Siciliae et terrae citra pharum, quae juris et proprietatis ejusdem Romanae Ecclesiae existunt, gravibus inimicorum suorum oppressionibus vexata ac conculcata, te regem praedictum, de ejus virtute, fide, et omni praestantia plurimum confidebat, in sui subsidium et tutelam, hostiumque propulsationem, advoca-

vit, qui non sine gravibus laboribus, impensis et periculis, relictis regnis tuis, omnique alia cura posthabita, cum copiis et gentibus tuis, ac potenti classe, ad liberationem praefatae reginae personaliter veniens eam a dictorum hostium oppressionibus liberasti, et in veram sui ipsius libertatem salutemque reduxisti. Quo summo beneficio accepto, praefata regina te praenominatum regem Aragonum in filium arrogavit, regnumque praedictum cum omnibus suis juribus, iis melioribus viis et modis quibus potuit, per publica Instrumenta tibi tuisque legitimis successoribus dedit, tradidit et concessit. Post cujus quidem reginae obitum, tu nullis tuis seu tuorum parens periculis aut laboribus, nullis denique indulgens expensis, aliqua tua regna pro dicti regni recuperatione pecuniis, rebus et bonis paene exhaustiens, tandem regnum et terram praedictam magna virtute et laboribus intolerabilibus longo post tempore acquisivisti, omnesque principes, duces, marchiones, comites, barones et regnicolas, necnon civitates, terras, castella, et tandem ineluctam civitatem Neapolitanam ditioni tuae subjecisti, ita ut omnes et singuli regni et terrae praefatorum principes, comites et barones, necnon civitatum, terrarum, castrorum et locorum infra regnum et terram hujusmodi consistentium, communitates et universitates praesertim post captam, ul praefertur, civitatem Neapolitanam, te praefatum regem, in eorum verum ac legitimum dominum atque regem recognoverunt, et pro tali te tenent ac reputant, tibi quoque tanquam regni et terrae praefatorum vero et legitimo regi ac domino in omnibus parent, obediunt et intendunt. Quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut tibi et statui tuo super his opportune providere, et dictam arrogationem confirmare et omnes defectus, si qui forsitan in ea intervenissent, supplere dignemur.

« Nos igitur, qui singularem personarum, et praecipue regum Catholicorum a quibus Romana Ecclesia magna potest sperare praesidia, salutem quaerimus et quietem, ac non immerito considerantes ea quae superioribus annis, ut Catholicum et devotum regem decet, pro augmento et conservatione nostri et Ecclesiae Romanae status contra ejusdem hostes et rebelles egeris, et in futurum pro ejusdem status conservatione facere paratus sis, considerantes etiam quod, sicut petitio tua continebat, omnes regni et terrae praefatorum principes, duces, marchiones, comites, et barones, et eorum singuli in manibus tuis fidelitatis solite juramentum praestiterunt, tuis supplicationibus inclinati praedictam arrogationem de te praedicto per reginam Joannem ad successionem hujusmodi regni et terrae praefatae, cujus quidem arrogationis tenorem hic haberi volumus pro sufficienter expresso, non obstante quod dictum regnum per

¹ Lib. xxvi. p. 40.

vim seu violentiam ad manus tuas redegeris, seu occupasse noscaris, aut alias te ad illud habendum quomodocumque indignum reddideris, tenore presentium auctoritate Apostolica confirmamus, atque vim et robur Sedis Apostolicæ adjicimus, omnes et quoscumque defectus, si qui forte in dicta arrogatione intervenerint, de potestatis plenitudine supplentes, privilegiis, indultis, decretis, constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, legibus imperialibus, et municipalibus, et aliis regni et terræ prædictorum etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus cæterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ id. Decembris anno xiii, mcdxliii ».

Statuit etiam plura alia Alfonsi rogatu Pontifex, atque in primis ¹, ut in regno Neapolitano succederent non solum ejus filii cæterique posterii, qui genus ab ipso non solum directo, verum extincta ea stirpe, qui transverso etiam ordine ducturi forent, modo Romanam Ecclesiam colerent.

« Charissimo in Christo filio Alfonso Aragonum, necnon Siciliae citra et ultra pharum regi illustri, salutem, etc.

« Cum jus concessionis hujusmodi tuæ serenitati atque descendentiis per lineam directam masculis dumtaxat natis et nascituris factum fuerit, neque transversalis secundum ipsarum Bullarum tenorem ad successionis et concessionis prædictæ vocarentur, imo penitus excluderentur, volentes tecum et cum successoribus tuis etiam transversalibus plenioris gratiæ liberalitate uti, confidentes eos et eorum quemlibet ad nostrum, et Ecclesiæ Romanæ statum augendum, tuendumque, et veram Apostolicæ Sedi fidem et obedientiam exhibendam tuæ serenitatis vestigia atque exempla secuturos, de nostra mera liberalitate et gratia, auctoritate Apostolica, ex certa scientia tenore presentium decernimus, volumus atque declaramus, quod dicti regni concessio atque investitura, cum omnibus juribus, conditionibus et pertinentiis suis, in defectum masculorum descendentiis ex linea directa, etiam ad transversales masculos jam natos, et in antea nascituros secundum gradus prærogativam extendantur, ita quod præfati transversalis in dicto regno in descendentiis per directam lineam defectu succedere valeant et admitti, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac natura et consuetudine feudi vel concessionis hujusmodi, omnibusque et singulis in præfatis litteris contentis, cæterisque contrariis, quibus ex nunc quatenus contra prædicta vel aliquod prædictorum faciant vel disponant ex certa scientia volumus atque declaramus esse derogatum.

Nulli ergo, [etc. Datum Romæ id. Decembris anno xiii, mcdxliii ». Consulturus porro regni Neapolitani Ecclesiis, quæ superioribus bellis admodum laceratæ, earumque bona abalienata fuerant, Pontificio edicto sanxit ¹, ut omnia illa prædia jurave distracta, quæ temporum injuria obsolevisse videbantur, Ecclesiis restituerentur.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut accepimus, plura et diversa terræ, villæ, castra, ac loca, necnon temporalia dominia, jura, jurisdictiones, census, fructus, redditus et proventus ad multa et diversa infra regnum Siciliae ac terram citra pharum, pluresque illorum provincias, civitates et dioceses consistentia, Ecclesias etiam metropolitanas et alias cathedrales, necnon monasteria et alia Ecclesiastica loca eorumque prælatos, rectores, capitula, conventus et personas ac ipsarum prælatorum archiepiscopales, episcopales et abbatiales mensas pleno jure spectantia, causantibus diris guerris et aliis pluribus calamitatibus, ac sinistris eventibus, quæ partes illas diutius affligerunt, partim vendita, alienata, concessa, assignata, infeudata, dimembrata, segregata, et distracta, et partim de facto occupata et detenta fuerint, prout etiam hodie definentur et occupantur in non modicum Ecclesiarum, monasteriorum, Ecclesiasticorum locorum, prælatorum, capitulorum, conventuum, personarum, et mensarum prædictorum præjudicium atque damnum », nonnullisque interjectis, quibus ex Apostolico munere pristina Ecclesiis jura restituenda decernit, « vendita, alienata, concessa, infeudata, assignata, demembrata, separata, segregata, distracta, detenta et occupata omnia et singula, etiamsi præscriptioni subjacerent, ad jus et proprietatem Ecclesiarum, monasteriorum, Ecclesiasticorum locorum, prælatorum, rectorum, capitulorum, conventuum, et Ecclesiasticarum personarum eorundem, prout ad illa a principio pertinebant, auctoritate Apostolica reducimus et reducta esse decernimus, et illis plenarie aggregamus, statuentes auctoritate præfata, necnon decernentes atque mandantes, quod omnes et singuli terrarum, villarum, castrorum et locorum, ac temporalium dominorum, jurium et jurisdictionum concessorum, alienatorum, assignatorum, venditorum, infeudatorum, dimembratorum, segregatorum, separatorum, distractorum, et occupatorum prædictorum possessores et detentores, infra triginta dies a die publicationis presentium eis legitime faciendæ computandorum omnia et singula per eos concessa et detenta hujusmodi, necnon quod illi ex eis qui absque titulo aliquo ea detinuerunt fructus, redditus et proventus ab eis interim de facto pro tempore male perceptos Ecclesiis, monasteriis, Ecclesiasticis locis, præla-